
1 

 

R O M A N I A 

JUDETUL  BACAU 

PRIMARUL COMUNEI ONCEȘTI 

 

D  I  S  P  O  Z  I  T  I  A 

NR. 67 DIN 15.04.2020 

 

cu privire la stabilirea NORMEI PROPRII DE DOTARE  A SERVICIULUI  

VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI ONCEȘTI,  

JUDEȚUL  BACĂU - servicii de tip V1  

 

         Primarul Comunei Oncesti;  

         Având în vedere: 

         - Referatul viceprimarului Comunei înregistrat la nr. 1071/15.04.2020, prin care propune 

stabilirea normei proprii de  dotare a Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta al Comunei 

Oncesti, judetul  Bacau 

         - prevederile H.C.L. Oncești nr. 17/11.03.2020 privind înființarea Serviciului Voluntar pentru 

Situatii de Urgență – servicii de tip V1 al Comunei Oncești, Județul Bacău, prin reorganizarea 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență de categoria a II-a al Comunei; 

         - prevederile Dispoziției primarului nr. 66/15.04.2020 privind aprobarea încadrării nominale și 

pe funcții a SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA al Comunei Oncești, 

Județul Bacău; 

         - prevederile art. 3, 14 și 15 din Anexa nr. 1 la O.M.A.I. nr.  75/27.06.2019 privind criteriile de 

performanta privind constituirea, incadrarea si dotarea serviciilor voluntare si serviciilor private pentru 

situatii de urgenta; 

         - prevederile art. 64, alin. (2) din Legea nr. 481/08.11.2004 privind protectia civilă, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

         - prevederile art. 6, alin. (2) din O.G. nr 88/30.08.2001 privind infiintarea, organizarea și 

funcționarea serviciilor publice comunitare pentru situații de urgență, cu modificarile și completările 

ulterioare; 

         - prevederile art. 13, lit. f) și ale art. 14, lit. k) din Legea nr. 307/12.07.2006 privind apararea 

impotriva incendiilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

         În temeiul dispozițiilor art. 155, alin. (1), lit. d) și alin. (5), lit. a), b) și c), ale art. 196, alin. (1),    

lit. a), ale art. 197, alin. (1) și (4) și ale  art. 200 din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite următoarea 

 

D  I  S  P  O  Z  I  Ț  I  E: 

 

         Art. 1 - Se aprobă NORMA PROPRIE DE DOTARE A SERVICIULUI VOLUNTAR 

PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI ONCEȘTI, JUDEȚUL BACĂU – servicii 

de tip V1, conform ANEXEI care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

         Art. 2 - NORMA PROPRIE DE DOTARE A SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU 

SITUATII DE URGENTA AL COMUNEI ONCEȘTI se va inainta spre avizare către Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență ,,Mr. Constantin Ene” al Județului Bacău și spre aprobare Prefectului 

Județului Bacău. 

         Art. 3 - Prezenta dispoziție va fi adusă la cunostință publică in conditiile legii și se va comunica 

compartimentului de specialitate, potrivit competențelor legale, Inspectoratului pentru Situatii de 

Urgenta ,,Mr. Constantin Ene” al județului Bacau, precum și Institutiei Prefectului Judetului Bacau în 

vederea verificării legalității. 

         Art.  4 - Şeful S.V.S.U. sau, în absența acestuia, persoana responsabilă cu situațiile de urgență, 

vor aduce la indeplinire prezenta dispozitie. 

 

                    PRIMAR,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                           SECRETAR GENERAL,     

     PUȚEANU MIHAI-MARINEL                                       OPRIȘAN CARMEN-ROCSANDA     



2 

 

ROMANIA                                                                                                     ANEXA  

JUDEȚUL BACAU                                                                      la  Dispozitia nr. 67/15.04.2020 

U.A.T. - COMUNA ONCEȘTI  

 

                                                                                                                      APROB, 

                                                                                           PREFECTUL JUDEȚULUI BACĂU 

                     AVIZAT, 

            INSEPCTOR SEF 

    Colonel OVIDIU CARASEL 

 

NORMA  PROPRIE DE  DOTARE 

A SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA 

AL COMUNEI ONCEȘTI, JUDEȚUL BACĂU– servicii de tip V1 

 

NORMA DE  DOTARE ȘI ÎNZESTRARE 

A SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

 

A. Norme de dotare cu echipament de protecție a personalului   

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență 

Nr.  

crt. 
DENUMIRE U.M. 

Cantitatea 

Necesar Existent 
De 

completat 

a) Șef serviciu   

 1 Costum protectie tip pompier Buc. 1   

2 Cizme scurte din piele cu brant metalic perechi 1   

3 Casca protectie cu vizor buc. 1   

4 Brau pompier( centura de siguranta) buc 1   

5 Manusi protectie Perechi  1   

6 Uniforma cusemnele distinctive     

      b) membrii echipelor specializate  pentru stins incendiu   

1 Costum protectie tip pompier buc 1   

2 Cizme scurte din piele cu brant metalic perechi 1   

3 Casca protectie cu vizor buc. 1   

4 Brau pompier( centura de siguranta) buc 1   

5 Manusi protectie Perechi  1   

            c) Membrii echipelor specializate pentru avertizare – alarmare – cautare - 

                                - deblocare – evacuare - salvare 

1 Costum de protectie buc 1   

2 Bocanci Perechi  1   

3 Casca protectie  buc 1   

4 Brau pompier( centura de siguranta) buc 1   

5 Manusi protectie Perechi  1   

          

B. Norma orientativă privind dotarea spatiilor, a autospecialelor  

de stingere cu apă și spumă echipelor de interventie 

 

         I. Dotarea spatiilor aferente serviciului:  

             - Spatiul cu dotările principale necesare dsfășurării activității S.V.S.U.: 

             1. mese de lucru și scaune 2+4; 

             2. telefon; 

             3. statii de emisie-recepție, mobilier; 

             4. mijloace de alarmare; 

             5.  calculator; 

             6. imprimantă.  



3 

 

 

C. DOTAREA ECHIPEI SPECIALIZATE 

 

C.1 Echipa specializată în  stins incendii 

Nr. 

crt 
Denumirea materialelor U.M. 

Număr de bucăți 

Necesar Existent 
De 

asigurat 

   1 Furtun tip C  6   

   2 Furtun de refulare tip B  1   

 3 Tevi refulare  2   

 4 Aparat respirat cu aer comprimat  1   

 5 Butelie de rezerva aer comprimat  1   

 6 Lanterne  3   

 7 Hidrant portativ cu cheie  1   

 8 Stingator tip P6     

 9 Scara culisabila     

10 Cheie racordare furtunuri     

11 Bobina pentru cablu 50 m     

12 Proiector mobil     

13 Trepied proiector mobil     

14 Ranga     

15 Cange     

16 Topor tarnacop     

17 Toporas     

18 Cordita de salvare     

19 Reductie e racorduri tip B-C     

20 Vermorele     

21 Aerosuflanta     

22 Distribuitor B-CBC     

C.2 avertizare – alarmare; cautare – deblocare - evacuare - salvare 

23 
Unelte de deblocare–salvare: cazma, 

sapă, târnăcop, furcă  
 

Pe efectiv   

24 Targă  1   

25 Vesta reflectorizanta  Pe efectiv   

26 lanterna  1/persoana   

27 Mijloace de avertizare alarmare  
Cele 

existente 

  

28 Trusa sanitara     

29 Grup electrogen     

30 
Saci pentru pamant si sfoara de legat 

sacii 
 

   

31 Motoferastrau     

32 Lopeti cu coada     

33 Galeti sau bidoane pentru apa     

34 Radio-telefoane cu acumulatori     

35 Motopompe     

   

 

                    PRIMAR,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                           SECRETAR GENERAL,     

     PUȚEANU MIHAI-MARINEL                                      OPRIȘAN CARMEN-ROCSANDA     

 

 

 


